

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.
Kamer prasowy wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych.
Kamery wydają się oddzielnie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Wniosek	24 korony	12 korony	6 korony	3 korony
W Austro-Węgry:				
a jednorazowa przesyłka poczt.	24	12	6	3 kor. 70 h.
a dwurazowa	24	12	6	3 kor. 20
W Państwie Niemieckim	24	12	6	3 kor. 20
W innych państwach	24	12	6	3 kor. 20

Prenumeratę i ogłoszenia (literaty) nadesłać należy do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 16.
Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.434
Redakcja nadzysłań Redakcja nie zwraca.
W sprawie sprzedaży numerów po 12 h.: w Biurze dzienników A. Uszwickiego, ulica Kilińskiego 9 i w Biurze Piłsna, ulica Karola Ludw. 8.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:
Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy postowe; miejscowa administracja „Nowej Reformy“. — Główna trafikarna w Ryku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowicz, ul. Stawowa 9. — Handel St. Katińskiego, Bukieniec. — Handel Kretschmera, ul. Szewska. — Handel J. Eklora, ul. Karmelicka 18.

Redakcją i ogłoszeniami (literaty) przyjmują: W Ławie Biura Książek: Ludwik Ploha, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski, Pasaz Hausmana 9. — W Przemysławiu: Besseles. — W Jarosławiu: A. Amster. — W Wiedniu: Hermann Goldschmid (sprzedaż pojedynczych numerów), I. Wollzeile 6. — E. Dukas Nachf., Basenstraße 4. — W Hamburgu: Frankfurde n. M., Berlinie, Lipsku, Bazyli, Wrocławiu. — A. Oppalik. — R. Kossak (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburgu). — H. Schalek (Wollzeile). — W Paryżu: Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directions, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (literaty) przyjmują: Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piętrem (pości) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Zmiana po 60 h. od wiersza za każdy raz. — **Ogłoszenia publiczne** po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 10 h. od wiersza. — **Załączniki** do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 3 kor. od 100 egz. dla samiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Zapłata za sojusz.

Posel Wolf, którego nazwisko straciło dawno jaskrawe koloryt na tle parlamentu austriackiego, był wczoraj w Izbie poselskiej bardzo, może zanadto otwartym. Powiedział to, co tkwi na dnie systemu poprzednich rządów i rządu obecnego; wyznał to, co myślał prawie wszyscy Niemcy w Austrii.

„Bylibyśmy głupecami. — mówili awanturnicy wszechniemiecki — gdybyśmy teraz, gdy Austrię od niechczonej katastrofy uratował sojusz z państwem niemieckim, znosili nadal nieprzychylny kurs w polityce wewnętrznej w Austrii.“

Jesteśmy jedynym dziennikiem w kraju, wskazującym na potęgający się z każdym rokiem wpływ wszechniemieckości nie tylko w szerokich sferach ludności niemieckiej w Austrii, lecz na coraz silniejszy prąd jego w rządzie centralnym i Radzie państwa.

Posel Wolf, nie zajmujący zresztą w parlamencie wybitniejszego stanowiska, powiedział tym razem prawdę, Niemcy w Austrii podnieśli głos o całą oktawę wyżej od chwili, gdy sojusz z Niemcami rzekomo uchronił Austrię od „kastrofy“, mającej być następstwem aneksji Bośni i Hercegowiny. Niemcy w Austrii wyciągają rękę po zapłatę polityczną za to, co Niemcy na ołtarzu sojuszu z Austrii rzekomo wówczas złożyli.

Czy to stanowisko, jakie wówczas cesarstwo niemieckie zajęło, było z jego strony ofiarą, czy koniecznością; czy i jakie korzyści z przyczyną z Austrią odnosiła Rzesza niemiecka, mieliśmy sposobność wykazać i poprzeć dowodami, zacierpieniami z politycznego i ekonomicznego bilansu tego państwa. Niemcy nie dla „pięknych oczu“ Austrii utrzymują z nią sojusz, ale dla swojego własnego interesu.

W polityce nie robi się prezentów. Nie bierzemy więc Niemcom za złe, że o swojej pamiętają przedewszystkiem skórę, podtrzymując trójprzymierze. Tylko jedną mamy pretensję: niech nam nie mówią o swojej ofiarności na rzecz Austrii, niech Niemcy nad Sprewą, Renem, Danajem i Anizą, nie plotą andronów o tem, jakoby sojusz z Rzeszą niemiecką był dla Austrii deską ratunku.

Jeżeli więc wszechniemiecy w tem, z gruntu fałszywem oświeleń, przedstawiają nam trójprzymierze, to nie dziwnego, że zohydzają je przede wszystkim w oczach narodów słowiańskich — zwłaszcza, gdy takie z niego wysnuwają konsekwencje, jakie wysnuwał wczoraj posel Wolf i jakie wysnuć pragnie rząd centralny.

Jeżeli Niemcy mają być jedynym narodem, na którym oprzeć się winno mocarstwo austriackie, to trzeba to raz otwarcie powiedzieć. I musi to kto inny powiedzieć, nie tylko nieodpowiedzialny za żadne stronnictwo posel Wolf. Wtedy zagrymy w otwarte karty, gdy dzisiaj odbywa się gra kryta i podstępna.

Nie jest ona jednak i nie może być do tego stopnia tajemniczą, aby nie przejrzeć jej celów i czynników. Niemcy austriacy idą na rozbić państwa, którego są obywatelami, aby potem w roli zbawcy ukazać „wielkiego sojusznika“. Ta polityka zbyt jest przejrzysta, aby ją potrzebę jeszcze rzucić na ekran w powiększonych rozmiarach.

Dopóki przeważać będzie w Austrii opinia o konieczności utrzymania hegemonii Niemców, — dopóki sojusz z Rzeszą niemiecką oddziaływać będzie w taki, jak dotychczas, sposób na we-

Wewnętrzna polityka Austrii.

— spokoju w niej nie będzie, a przesilenia polityczne będą jej chroniczną chorobą.

Rozpaczliwy stan przesilenia.

(Koresp. „N. Reformy“)

Wiedeń, 2 grudnia.

Wszystkie wiadomości z Budapesztu wskazują, że przesilenie bierze z każdym dniem obrót coraz bardziej rozpaczliwy dla polityków węgierskich, którzy się tym razem stanowczo przeliczyli. Przyzywciami do ustępstw, sądzili, że uda się im teraz znowu wymusić jakieś ważne koncesje językowe, lub prawno-państwowe przed załatwieniem reformy wyborczej, na której koronie wiele zależy. Złamali więc pakt, zawarty z koroną, rozbiłi koalicję przed wykonaniem umowy i wywołali przesilenie, które jest w historii politycznej nie tylko Węgier, ale wszystkich innych państw, wprost niezwykłym.

W kwietniu b. r. dr Wekerle wręczył monarche dymisję gabinetu, a do dnia dzisiejszego, więc po upływie 8 miesięcy, podanie to nie jest załatwione. Gabinet węgierski znajduje się w roli jeńca. Korona nie chce zwolnić obecnego gabinetu z urzędu i ze zobowiązania przeprowadzenia reformy wyborczej, dopóki nie znajdzie innego gabinetu, który się zobowiąże rozszerzyć prawo wyborcze na Węgrzech.

Ponieważ obecny gabinet, obejmujący jeszcze tylko resztki koalicji, stawia nowe warunki za przeprowadzenie reformy wyborczej, do której się był zobowiązał, monarcha ogląda się za innym gabinetem, którego dotychczas nie może znaleźć. — Niema bowiem w Sejmie węgierskim polityka, któryby przy swoim programie łączył wielką większość, zdolną do pracy. Nawet gabinet Wellub-Kossuth-Apponyi, który ma liczącą większość posłów za sobą, nie jest w stanie dziś żadnej akcji w Sejmie węgierskim przeprowadzić wobec nadzwyczaj silnej grupy opozycyjnej Justha.

Cesarz, jak słychać, zwrócić się ma do Justha, który gotów jest każdej chwili porzucić twarde chleb opozycji — ale i on nie znajduje większości. W takim razie środki parlamentarnego załatwienia przesilenia węgierskiego będą niebawem wyczerpane, a pozostanie tylko: „ex lex“ i gabinet antyparlamentarny w rodzaju Fejervarego.

Sz. (Tel. „N. Reformy“).

Budapeszt, 3 grudnia.

Hr. Andrássy otrzymał powołanie do Wiednia i jeszcze wczoraj wieczorem udał się tam i dziś będzie przyjęty przez cesarza na posłuchaniu.

Zapewnie i na dzisiejszem posłuchaniu dra Wekerle cesarz nie przyjmie dymisji gabinetu, tylko wezwie go, aby przeprowadził przynajmniej jednomiesięczny provizoryum budżetowe. Cesarz stoi na stanowisku, że rząd powinien wypracować wszelkie środki dla uzyskania provizoryum budżetowego w parlamencie, aby odpowiedzialność za stan „ex lex“ spadła wyłącznie na parlament, względnie na opozycję, która by to provizoryum udaremniła.

Słychać jednak, że ministrowie Kossuth i Apponyi nie chcą takiego provizoryum podpisać, ani też dopuścić do uchwalenia go, a wi-

Rekonstrukcja gabinetu Bienertha.

(Telefonom).

Wiedeń, 3 grudnia.

Rokowania o rekonstrukcję gabinetu są w pełnym toku, chociaż dotąd nie wiadomo, czy nastąpi ona przed czy po załatwieniu provizoryum budżetowego. Na wczorajszych rokowaniach między Czechami a Polakami z jednej, a Polakami i Niemcami z drugiej strony, roztrząsano także stosunki większości, jaka się obecnie w parlamencie wytworzyła, i podniesiono wątpliwość, czy provizoryum budżetowe znajdzie w ogóle większość w parlamencie lub choćby w Komisji, jeżeli rekonstrukcja gabinetu nie będzie wprawier przeprowadzona, lub przynajmniej zapewniona.

Następnie omawiano szczegóły mającej nastąpić rekonstrukcji, która jak słychać, będzie tylko częściową.

Niemiecki minister rolnictwa ma ustąpić, a na jego miejsce nie przyjdzie już następcą, tak że ani czeskiego, ani niemieckiego ministra rolnictwa kardaka już więcej nie będzie. Obecny kierownik ministerstwa rolnictwa, szef sekcji Pop, ma zostać definitywnym ministrem rolnictwa. Oprócz tego mają nastąpić zmiany na stanowiskach ministra sprawiedliwości, ministra robot publicznych, ewentualnie także na stanowisku ministra kolei.

W Izbie posłów rozpocznie się dzisiaj dyskusja budżetowa.

Rozstrój parlamentu niemieckiego.

Po raz pierwszy, odkąd istnieje, parlament nowego cesarstwa niemieckiego nie zdołał na jednym posiedzeniu i w sposób gładki dokonać wyboru całego swego prezydium, poraz pierwszy okazała się potrzeba rozłożenia tego aktu na dwa posiedzenia, przeprowadzenia długich narad i pertraktacji, sporów i targów, ażeby w końcu powołać na drugiego wiceprezydenta tak zw. „dzikiego“, nie należącego do żadnej partii. Jak bowiem donoszą z Berlina, wobec stanowiska, zajętego przez narodowych liberałów i wolnomyślnych, którzy stanowczo odmówili przyjęcie drugiej wiceprezydentury, dalej wobec niemożliwości wybrania na to stanowisko jednego z „wrogów państwa“ — socjalisty lub Polaka, zatarg obecny skończy się na tem, że do prezydium wejdzie posel „dziki“ książę Hohlohe.

Zatarg ten jest, jak już zaznaczyliśmy w poprzednim naszym artykule, wiernem odbiciem obecnego rozstroju w parlamencie niemiec-

Wybory gminne pod patronatem Wilhelma II.

W Katowicach, na Górnym Śląsku, odbywały się w ostatnim tygodniu wybory uzupełniające do tamtejszej Rady miejskiej. Przy tych wyborach, jak już donosiliśmy, stronnictwo centrum zawarło kompromis z narodowo-polskim komitetem wyborczym w celu przeprowadzenia czterech wspólnych radnych, dwóch Polaków i dwóch centrowców Niemców. Ponieważ także socjaliści wystąpili z własnymi kandydatami przy pierwszym wyborze głosy tak się rozdzieliły między partje: rządową, polsko-centrową i socjalistyczną, że żadna nie uzyskała większości i wskutek tego odbyć się musiały wybory ścisłejsze.

Wtku żywej agitacji do tych wyborów zjawili się na Śląsku cesarz Wilhelm. Przybył on w gościnę do dwóch magnatów śląskich, ks. Donnersmarcka i księcia na Pszczyńcu (Piess) z którymi łączy go przyjaźń osobista. W rezyduencyach obu tych magnatów cesarz nie tylko podziwiał grę sprowadzonej umyślnie dla uświetnienia jego pobytu znakomitej francuskiej (i) artystki dramatycznej, nie tylko polował na żubry, danieli, dziki, lecz w wolnych od tych zajęć chwilach zajmował się także polityką. Gdy mu zwrócono uwagę, jak wielkie niebezpieczeństwo grozi obecnie ze strony polsko-centrowego kompromisu „pra-niemieckiemu“ (od r. 1860!) miastu Katowicom, na możliwość, że do Rady miejskiej tego hakatystycznego grodu wejdzie od razu aż dwóch Polaków — cesarz bardzo się tą sprawą zainteresował, kazał sobie zdać dokładny raport o sytuacji i polecił prezydentowi regencji w Opolu, ażeby pod żadnym warunkiem do takiego pogromu niemieczyń na kresach nie dopuścił.

Sankcyonowany w ten sposób przez cesarza terror wyborczy dopięł celu. Wybory uzupełniające do Rady miejskiej w Katowicach odbyły się onegdaj i skończyły upadkiem kandy-

datów polsko-centrowych, pomimo że głosowała na nich także część socjalistów.

— Kandydaci rządowi otrzymali wprawdzie tylko o kilka, względnie kilkadziesiąt, głosów więcej, lecz zwyciężyli i cesarz Wilhelm spokojnie mógł odstąpić w Berlinie, dokąd wrócił, ażeby otworzyć parlament niemiecki. Poprzednio jeszcze, po drodze odwiedził księcia kardynała Koppe we Wrocławiu, z którym załatwił rzekomo drugą sprawę polską, a mianowicie zgodził się na to, ażeby zamianowanie nowego arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego — gdy Rzym nie chce się zgodzić na Niemca — odroczone „ad calendas graecas“.

Katowice będą więc nadal miały czysto niemiecką Radę miejską. Onegdajsze wybory ścisłejsze w tem mieście są atoli znamienne także pod innym względem. Oto wykazały one ile dla nas warte kompromisy ze stronnictwem centrum, tak umiłowaniem przez posła Napieralskiego, który dla współdziałania z tą partją zaleca nawet zupełnie wyrzeczenie się „marzenia o polskiej państwowości“. Podczas bowiem gdy kandydaci centrowi otrzymali po 900 lub 940 głosów, na kandydatów polskich oddano 604 i 683 głosy — czyli Polacy wierznie głosowali na centrowców, a tymczasem znaczna część wyborców centrowych od głosowania na Polaków zupełnie się wstrzymała. — Więc nawet w razie gdyby kandydaci rządowi nie byli uzyskali większości głosów, zwyciężyliby byli dwaj centrowcy i dwaj rządowcy — a Polacy mimo kompromisu byłiby przepadli.

Nowy to dowód — na jakich niebezpiecznych złudzeniach opiera się polityka posła Napieralskiego.

Egzekucje w Czarnogórze.

W miejscowościach Niksie i Kołaszy w księstwie Czarnogórskim przed kilku dniami równocześnie krwawy rozegrał się dramat. Sad wojenny tamtejszej brgady armii czarnogórskiej skazał na karę śmierci porucznika Ginowicza i czterech innych wojskowych, a wyrok ten wykonano bzzwłocznie. Ginowicza i dwóch towarzyszy rozstrzelano w Kołaszy, a dwóch innych w Niksiciu.

Egzekucja ta jest rzekomo epilogiem spisku, wykrytego we wrześniu r. b., o którym czasu swego donosiliśmy. Skape tylko wówczas w dodatku niejasne i sprzeczne, wieści o tym spisku, przedostały się przez granicę czarnogórską. Według jednej wersji miał on rzekomo na celu detronizację księcia Nikity i osadzenie na tronie obecnego następcy tronu księcia Danii, który sam podobno wmięszany był w ten spisek. Jako główny motyw sprzyśnięcia podawała ta wersja niezadowolone szerokie kół w Czarnogórze z tyrańskich rządów księcia Mikolaja i rzekomy jego zamiar odsunięcia księcia Danii od następstwa tronu na korzyść młodszego jego brata księcia Mirki. Według innej wersji spiskowcy, należący głównie do klanu Wasojewicow, zamierzali jedynie obalić obecnego gabinet księcia i zmusić go do powołania do steru rządów poprzednich ministrów. Istnienie spisku zdradziła nieostrożność porucznika Ginowicza, który też przypłacił teraz śmiercią śmiały swój zamiar.

Krwawy ten dramat jest tylko nowym ogniwem w długim już paśmie gwałtownych objawów niezadowolenia, jakie od szeregu lat sze-

Z literatury politycznej.

(Leopold Bylski: „Rzut oka na kwestję polską w dobie obecnej“. Kraków, 1910. Skład główny w księgarni Gebethnera i Spółki. — „Kwestya polska wobec zbliżającego się konfliktu Austrii z Rosją“. Napisał Polonus Viator. Kraków, 1909. Tom I. wydawnictwa p. t. „Materiały i myśli do kwestyi polskiej“).

Epokowe dwa zdarzenia: wojna rosyjsko-japońska i rewolucja rosyjska, które tak wielki i głęboki wpływ wywarły na ukształtowanie się naszego problemu narodowego w jego dzisiejszej postaci, nie pozostały naturalnie bez silnego i wielokrotnego oddźwięku w naszej myśli politycznej i w naszej literaturze politycznej. Świadomość, że oba wspomniane kataklizmy są dopiero początkiem już to powolnych przekształceń, już gwałtownych przewrotów, które muszą być skutkiem zarówno zmienionej zasadniczo stosunku sił w Europie, jak i dokonywających się stopniowo, ale nieprzerwanie głębokich przemian w samej strukturze społeczeństw europejskich, zaostrza naszą myśl polityczną, obudza jej twórczość i skłania coraz większą liczbę wrażliwych na życie zbiorowe jednostek do chwytania za pióro, aby podzielić się z rodakami tem, co rozmyślając nad sprawą polską w jej stosunku do tych oczekiwanych powszechnie przemian, znaleźli ważnego i szerszej wagi godnego. Stąd ten niezwykły wzrost literatury politycznej u nas, stąd jej znaczne wydoskonalenie się pod względem ścisłości i metodyczności wypowiedzi w niej i dowodzonych twierdzeń. Nie są to już owe dawne moralizatorsko-sentymentalne ramoty, które niestety tak często stanowiły u nas surogat poważnej i inteligentnej publicystyki, lecz prace poważnie samodzielne, oparte na sumiennych stu-

dyach i będące wyrazem gorliwego poszukiwania orientacji politycznych, nie uświeconych tradycjami, nie sankcyonowanych przez jakieś ziemskie lub pozaziemskie autorytety, lecz ścisłych i możliwie jak najbardziej odpowiadających obiektywnej prawdzie. Nie znaczy to bynajmniej, że wszystkie te usiłowania, tak zaszczynie dzisiejszą naszą publicystykę od dawnej odróżniają, wienczą się odrzuceniem nadzwyczajnym jakimś powodzeniem, że nasi autorowie polityczni podkrywali już wszystkie Ameryki i że żaden z nich nie popadł w błąd i to nawet ciężkie. Mówimy jedynie o podniesieniu się metod naszego myślenia politycznego, które będąc zasadniczym warunkiem skuteczności tego myślenia, już samo przez się jest poważnym postępem.

Do najznamienniejszych pod określonym powyżej względem publikacji politycznych, które się w ostatnich kilku miesiącach w handlu księgarskim pojawiły, należą obio w nagłówku wymienione broszury.

Rozprawa p. Bylskiego jest odpowiedzią na wywoły byłego prezesa Koła polskiego w Dumię, p. Romana Dmowskiego, który w znanem swem dziele o stosunku sprawy polskiej do Niemiec i Rosji twierdził na początku, że „w każdym z trzech państw, mających ziemie polskie w posiadaniu, kwestya polska została tylko jako jego kwestya wewnętrzna“, o kilkanaście zaś stron dalej wywodzi, że kwestya polska „nie tylko nie może zejść z porządku dziennego w państwie (rosyjskim), ale musi coraz więcej interesować opinię zewnętrzną“.

Wytknąwszy tą istotnie rażąca sprzeczność w wywodach byłego przewodcy stronnictwa narodowo-demokratycznego, autor znajduje wydułmowanie jej w chęci wpojenia w czytelników przekonania, że „sprawa polska była już umarłą, a tylko dzięki tej działalności tych pseudopolityków zmartwychwstała i nabiera żywotności.“

Z tak jasno określonego stanowiska wobec

zmienionej z biegiem czasu i wypadków ofiarynej ideologii partji narodowo-demokratycznej wychodząc, przystępuje autor do obszernego i gruntownego wywodu historycznego o żywotności kwestyi polskiej, jasno sprawy wewnętrznej w państwach rozbiorowych, tudzież jako kwestyi międzynarodowej. Szczególniej zajmująca i cenna jest ta część jego wywodu, w której z dużą oryducją i na podstawie gruntownej znajomości historii finansów rosyjskich wykazuje, jak wzrastał państwowy dług Rosji w związku z polskimi walkami o niepodległość.

Dokonawszy rozbiuru Polski, Rosya od razu znalazła się w trudnych stosunkach kredytowych. Bankierzy holenderscy, u których dotąd stosunkowo bez trudu pożycząca przeszło 53 miliony guldenów holenderskich, zaczęli po roku 1762 stawiać coraz trudniejsze warunki pożyczek dalszych, żądając teraz zastawów na dochodach państwa, szczególnie zaś na podatku od trunków i na cłach, pobieranych przez komory celne w Liffandji, Finlandji i Petersburgu.

Wojny Napoleońskie, szczególnie zaś wielka kampania z r. 1812, prowadzona przez Rosję, głównie o Polskę, zwiększyły znowu obciążenie skarbu rosyjskiego o dalszych blisko dwieście milionów rubli. Na nadzwyczajne koszty, które Rosya ponieść musiała wskutek powstania w r. 1831, zaciągnęła ona nowy dług zagraniczny w kwocie 80 milionów rubli i to na warunkach wyjątkowo ciężkich, nie licząc zwiększonego obciążenia bankowego. Jeszcze drożej zapłaciła Rosya za triumf nad powstaniem polskim w roku 1863, kiedy to długi jej wzrosły w przeciągu bardzo krótkiego czasu o nowych blisko trzysta milionów, pożyczonych w warunkach bardzo niepomysłwych i przy takim wyczerpaniu kredytu, że jeszcze w r. 1867 renty rosyjska pięć i pół procentowa stała tylko na 70 do 71 rubli za sto.

Takie straty przyniosła Rosji to, że Polacy

ówcześni nie wyznawali neoslawizmu i nie myśleli o odkręcaniu t. zw. „frontu“. To też nie bez słuszności zauważa Bylski, że poprawiany tak usilnie przez posła Żukowskiego minister skarbu Kokowcew, może i nie mylił się zbyt, kiedy twierdził, że Królestwo Polskie przynosi Rosji straty. „W istocie — powiada Bylski — jeżeli się obliczy coroczne opłaty z tytułu pożyczek, spowodowanych przez sprawę polską i dołączając do tego koszt utrzymania zwiększonej armii okupacyjnej w Królestwie, koszt uposażenia rosyjskiego elementu urzędniczego i inne wydatki na cele rusyfikacji, to zapewne wszystkie razem dawne prowincje polskie nie dają razem tak wielkiego dochodu, aby przewyższały wydatki na pokrycie tych specjalnych wydatków“. To też — jak dalej opowiada autor — Witte oświadczył w swoim czasie, podczas debaty w Radzie państwa nad ograniczeniem praw Finlandji, że taka polityka może uczynić z niej dla Rosji drugą Polskę, a wtedy żaden rosyjski minister skarbu nie zdoła ochronić finansów rosyjskich od zupełnego bankructwa.

Wykazawszy dalej, że rządy pruski i rosyjski nie dadzą się związać na kawał żadnymi ugodowościami z naszej strony, ponieważ ugody z nami nie chcą, jak tego wielokrotnie i bardzo drastycznie złożyły dowody, twierdzi autor najzupełniej słusznie, że tylko przekonanie o naszej trwałości i niesłabnącej do tych rządów niechęci, a więc i obawa, że w trudnych dla nich warunkach możemy tej niechęci dać niepożądaną dla nich wyraz, mogą w danych okolicznościach skłonić je do szukania z nami kompromisów. Z twierdzeniem tem nie zgodzą się naturalnie wszyscy nasi ugodowcy i wyznawcy dogmatu trójlojalności, ale nie mniej pozostanie ono całkowicie słusznem. Zwycięzca bowiem ule układa się z wrogiem, który sam uznał się za pobitego, ale takie stara się narzucić mu warunki, któreby zabezpieczyły go na czas możliwie najdłuższy przed koniecznością zwycięzania go po raz drugi.

Zgodnie z tym swoim poglądem na bezskuteczność „a priori“ wszelkich zabiegów ugodowych z naszej strony, potępia autor bardzo energicznie też niefortunną metodę zapewnień fałszywych i obietnic „z góry na niedotrzymanie skazanych, których system wyobrażają sobie niektórzy nasi politycy, w zaborze rosyjskim szczególnie, jako szczyt umiejętności politycznej, wedle metody Machiawela, ludząc się w dziecinnej swojej zaręczalności myślnia, że strona przeciwna okaże się o tyle od nich naiwniejsza, że zapewnienia ich za dobrą monetę przyjmie.

W tym naiwnym machiawelizmie widzi autor nie bez znacznej słuszności główną przyczynę wszystkich błędów dotychczasowej polityki polskiej w zaborze rosyjskim. Ponieważ zaś w polityce tej największą rolę odegrało stronnictwo narodowo-demokratyczne, przeto jemu zarzuca autor, że cała ta jego rola „była jednym ciągłym błędem“, gdyż „ci (narodowo-demokratyczni) improwizowani politycy domorośli wykonywali sobie, że polityka polega na kłamstwie i ukrywaniu swych istotnych myśli“.

To fałszywe założenie dało zaraz w pierwszej chwili błąd zasadniczy do strony delegacji polskiej w Dumie, której członkowie nie odmówili podpisania deklaracji poselskiej z przyrzeczeniem, że będą się tylko o dobro Rosji troszczyli. Za tym pierwszym błędem poszedł na zachyłki drugi, mianowicie dopuszczenie bez protestu, iż w adresie do tronu przemilczaną została sprawa autonomii Królestwa Polskiego. — Zbytek i pozabawione wszelkiej myśli politycznej uleganie opozycyjnym żywiołom rosyjskim, tudzież niedostatecznie szybkie zorientowanie się co do prawdziwej siły ich i rządu, uważa autor także za ciężki błąd polskiej polityki i wybitny dowód jej niedołęstwa, dyktantyzmu i płytkości.

(Dok. nast.)
K. Srokowski.

rzy się w tem państewku bałkańskim, a które podobno podniecane jest przez emisariuszów z Belgradu. Karykatura konstytucyj, nadana przez księcia Nikitę, niezadowolonego tego usmierzyć nie dozwala. „Jedyni przyjaciele” cara Aleksandra III zanadto widocznie zapatrzyli na przykład swoich protektorów z nad Newy, zbyt autokratycznie pragnie rządzić swoim ludem, miłującym wolność ponad wszystko.

Czy i w tym wypadku nici spisku sygnały także do Belgradu, do tej chwili jeszcze nie wiadomo. Wnoszący to niemal można z głosów oburzenia niektórych dzienników belgradzkich. I tak tamtejsza „Polityka” nazywa egzekucję w Kolaszynie „zbrodnią względem Czarnogóry, która nie pozostanie niepomszczoną”, a „Stampa” uważa stracenie Ginowicza i towarzyszy za niesłychane wprost morderstwo wojenno-sądowe.

Serbia i Bułgaria.

Powoli wychodzą na jaw coraz to inne rezultaty niespodzianej wizyty cara Ferdynanda w Belgradzie. Okazuje się, że obok czysto teoretycznych obustronnych enuncyacji w sprawie polityczności jakiegoś trwałego porozumienia serbsko-bułgarskiego, myślano tam także o stworzeniu „realnych” podstaw dla tego porozumienia czy nawet sojuszu. Oto korespondent „Berliner Tageblatt” dowiadyuje się via Wiedeń, że podczas tej wizyty porozumiano się co do rozgraniczenia sfery wpływów serbskich i bułgarskich w Macedonii.

Wiadomość ta jest bardzo ważną. Dotychczas bowiem główną przyczyną nieporozumień, a nawet antagonizmu serbsko-bułgarskiego był fakt, że Bułgaria wzbraniała się uznać pretensje Serbów do zachodniej części Macedonii i że sama rościła sobie prawa do tego całego kraju. Otóż obecnie miała w Belgradzie stanąć umowa, wedle której Bułgaria uznaje zachodnią część Macedonii, a w szczególności wilajet Kosowski, zamieszkały w większości przez Serbów za sferę wpływów Serbii, natomiast rząd serbski pozostawia zupełnie wolną rękę Bułgarii na całej przestrzeni od Monastyrzu aż do Saloniki.

Wiadomość o tym układzie wywołała w Wiedniu złe wrażenie, a jeszcze gorsze w Konstantynopolu, gdzie tego rodzaju dzielenie się wpływami w państwie otomańskim muszą uważać wręcz za obrazę i prowokację. — Zresztą skórę podzielono tu zgola bez niedźwiedzia, którym szczególnie w stosunku do Serbów są Albańczycy. Do Serbów pałają oni szczerdniejszą nienawiścią, tak, że bardzo łatwo mogą Serbowie macedońscy przypłacić okropną rzeź, a te wielkopokąstowe zachcianki Belgradu.

Zbliżenie serbsko-bułgarskie przynagli niewątpliwie Turcy, na której rachunek obaj najnowsi przyjaciele robią sobie prezenty, do szukania porozumienia z Austro-Węgrami, wobec czego dla tych ostatnich tworząca się pod auspicjami pana Izwołskiego „Liga bałkańska” nie będzie przedstawiała się zbyt groźnie.

mobili polskiego. Dalej pragnie komitet w Buffalo urządzenie turnieju na dziedzińcu Wawelu, tudzież wlotu aeroplann, wybudowanego przez Polaka, na białych krakowskich.

Jak zaznacza odezwa, na obchód Grunwaldzki do Krakowa przybędzie prawdopodobnie co najmniej 1.000 Polaków z Ameryki. Gród nasz powita serdecznie brat z Oceanu. Przyzywajcie!

Kronika.

Kraków, 3 grudnia.

Dar Grunwaldzki. Do administracji „N. Reformy” nadesłali: J. Hirschberg 2 K, personal firmy M. Praus 10 K, Kółko Grambrina w Oświęcimie 5 K, Bronisława Passendorferowa 4 K, S. Szarkiewicz zebrane na pożegnaniu sędziego Wachna 20 K.

Sprawy miejskie. We czwartek odbyła posiedzenie komisja administracyjna Rady miasta pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta dra Szarskiego. Komisja zatwierdziła plany szczegółowe na uposzczenie ścian hall maszyn w budującej się chłodni, oraz ofertę na wyłożenie ścian chłodni właściwej płytami z białego marmuru.

Następnie sekcja rozpatrywała sprawę, odnosząc się do akcyzy, a między innymi przyjęła projekt administracji na lepsze oświetlenie za pomocą lamp systemu „Lux” tych rogatk, na których zaprowadzenie oświetlenia gazowego natrafila na przeszkodę. Również rozpatrywała i zatwierdziła komisja instrukcyjną dla lekarza akcyzowego.

Wczoraj odbyło się też posiedzenie sekcji skarbowej Rady miasta. Sekcja udzieliła 17 rękodzielnikom krakowskim z fundacji b. p. dra Warschawera pożyczek w łącznej kwocie 3350 K. Odpisano zaś w tym samym funduszu, jako nieściągalną pożyczkę 6 rękodzielnikom w kwocie 939 K. Dalej przyznała sekcja zapomogi emerytalne 3 ludziem ze służby miejskiej, oraz kredyt dodatkowy, zgodnie z wnioskiem sekcji ekonomicznej, na zakład czyszczenia miasta, oraz na uporządkowanie ścieżek na cmentarzu miejskim. Wreszcie przyjęła sekcja do wiadomości sprawozdanie o rewizji kasy miejskiej, odbytej w dniu 16 listopada b. r.

„Sokoła”. Obchód św. Mikołaja odbędzie się 5 grudnia w niedzielę z uroczalym programem, po odegraniu którego rozdać będzie św. Mikołaj podarki dla dzieci. Początek o godz. 3 po południu. Bilety można jeszcze nabywać do południa w sobotę w handlu p. Wołkowskiego przy linii A—B; później bilety wcale sprzedawać się nie będzie.

Z Resursy urzędniczej. Program uroczystości św. Mikołaja dla dzieci, która się odbędzie w niedzielę 5 b. m. o godz. 5 po południu, wypełnią: 1. a) Hirsch „Motyki”, b) Weyts „Srebrne dzwony”, fortepian. 2. Monolog „Pamiętnik”. 3. Śpiew solo przy akompaniamencie fortepianu. 4. Deklamacja. 5. a) Wallenhaupt „Polonez”, b) Bendel „Tyrolienne”, fortepian; c) Gurilt „Valse”. 6. „Panny Szastalskie, komedycja Przybyskiego. 7. Taniec cygański przy muzyce wojskowej. 8. Zjawienie się św. Mikołaja z aniołami, przemowa i rozdanie podarków. Część fortepianową wykonają uczniowie zaszczytnej znanej szkoły muzycznej p. Ludwiki Grodzkiej.

Krakowskie Towarzystwo oświaty ludowej zasiadło w październiku i listopadzie 65 czytelników w zachodnich powiatach Galicji. Ogółem przesłano na cele powyższe 2619 książek, wartości 2606 K. W grudniu odbywał się będą dalsze wysiłki książkowe do czytelników, które sprawozdanie za rok 1908/9 nadesłali do zarządu głównego.

Z Towarzystwa ratunkowego. W listopadzie udzieliło pogotowie krakowskie Tow. ratunkowego pomocy 423 razy (z tego w nocy 113). Powszkodowanych było: mężczyzn 283, kobiet 120, dzieci 13. Przychodków wewnętrznych było 41, chirurgicznych 268, zamachów samobójczych 5, cierpiących umysłowych 6. OI założenia Tow. (czerwiec 1891) udzieliło Tow. pomocy 54.763 razy.

Proby z przedstawienia klasycznego, które odbędzie się 13 b. m. w teatrze miejskim, są już w pełnym toku a kieruje nimi artysta teatru miejskiego p. St. Stanisławski. Stroną filologiczną zajmuje się ceniony filolog prof. Bogucki. Program widowiska przedstawia się nadzwyczaj zajmujący. Słowo wstępne wygłosi dr L. Rydel, poczem słami „Kola” odegrana będzie parominitowa farsa w oryginalnie greckim, „Didaskalos” Herodasa (w programach będzie zamieszczony przekład dokonany przez prof. Czubka), na dalszą część programu składa się „Filoktet” Sofoklesa w pięknym przekładzie Kaszewskiego z ilustracją muzyczną jednego z młodszych muzyków, oraz „Zolnierz-samochwał” Plauta, komedya w przekładzie Wolframa.

Bilety wczoraj nabywał można do 5 b. m. w Kole dramatu klasycznego — uniwersytet sala 33, I. p. od 11 do 1 w południe i od 5 do 6 wieczór, od 5 b. m. w kasie zamawiać p. Wierzejewskiego (Rynek główny — A-B).

Z teatru ludowego. „Kontrolor wagonów sypialnych”, lekka i żręca farsa Bissona, zgromadziła wczoraj w teatrze ludowym wiele liczną publiczność. Szukała ta znana w Krakowie z przedstawień w teatrze miejskim przed paru laty, wystawiona była pod względem inscenizacji bardzo dobrze, mniej jednak udanie wypadło ogólne wykonanie ról, z których tylko p. Turski (Montepin), p. Grabowska (żona Montepina) i Gawlikowska (ich córka p. Godfroid), utrzymali się w tonie komedii francuskiej. Mimo jednak różnych usterek, publiczność bawiła się bardzo dobrze.

Dyrekcja komunikuje: Jutro w sobotę, po raz pierwszy „Potop”, dramat historyczny, przerobiony z powieści Sienkiewicza, z dyr. E. Rygiereim w roli Janusza Radziwiła. Kmicica grać będzie p. Jerzy Rygiel, Oleńkę p. Haluicka, Zagłobę p. Poleński.

W przygotowaniu, „Berek Jeselowicz” Zenona Parwiego, 5 aktowy dramat historyczny, który ukáže się na scenie po raz pierwszy, w sobotę dnia 11 grudnia. Do sztuki tej, rozgrywanej się podczas powstania Kosciuszki, dyrekcja sprawia nowe kostiumy i dekoracje, malowane przez stałe pozyskanego dla sceny ludowej, art. malarsza-dekoratora, p. Wierciaka.

Z kroniki policyjnej. Za kradzieże kieszonkowe i po mieszkaniach aresztowała policja czterech chłopaków, z kategorii 17-letni, 16-letni, 15-letni i 14-letni. 12-letni Jan Lepiarski, 13-letni Władysław Rogowski, 13-letni Józef Boguta, 13-letni Józef Kocił i brat jego 18-letni Stanisław Kocił, którzy popełnili szereg kradzieży kieszonkowych, oraz po różnych sklepach i mieszkaniach. Dalej aresztowano nieleńskiego Gabriela Bujkę, który ukradł płaszcz wartości 50 koron ze sklepu Kerner przy ulicy Stradom 1. 16. Za awantury uliczne aresztowa-

wano Kazimierza Stepińskiego, który w bóje pchnął p. Andrzeja Dobrzańskiego pod nadjeżdżający tramwaj szczęściem motorowy na czas zahamował wóz, przez co uniknięto katastrofy.

Uszust. Policja aresztowała wczoraj włoclanina z Giebułtowa Pawła Nowaka, który od dłuższego czasu dopuszczał się oszustwa w fałszywymi pierścienkami. Mianowicie Nowak nabywał gdzieś odpuścach większą ilość mosiężnych, lecz świeżych się bardzo pierścieniów, wysadzanych imitacyj drogich kamieni, i pierścienki te później sprzedawał jako złote, po możliwie wysokich cenach. Bundeł taki uprawiał Nowak przeważnie wśród służby wiejskiej itp. Wyłudając po kilka lub kilkanaście koron za pierścienie, wartości najwyższej 30 halery, Poszkodowani, przekonawszy się, że padli ofiarą oszusta, donieśli o tem policyi, która uwięziła Nowaka.

Z kraju.

Powszechne wykłady uniwersyteckie na prowincyi. W niedzielę 5 b. m. odbędzie się następująco wykłady: w Bochni: prof. dr Marjan Dragan: „Azya centralna, rzeźba powierzchni i ludy” (z obrazami świetlnymi, w sali kasynowej, godz. 5 po poł.); w Jasle: dr Mieczysław Jaworowski: „O grudzi” (w sali „Sokoła”, godz. 4 po poł.); w Nowym Sączu: prof. Bronisław Kryczyński: „Polityka polska w powstaniu listopadowym” (w sali Tow. kasynowej, godzina 5 po poł.); w Tarnowie: prof. Józef Pollak: „Poezja średniowieczna we Francyi i w Niemczech (w sali kasynowej, godz. 5 po poł.).

Okropne stosunki kolejowe. Jak nam się żał z kilku stron, panują niemożliwe do zniesienia stosunki na stacjach w Chyrowie, Zagórz, Sanoku i t. d. Przedewszystkiem podróżni, jadący z Przemysła, zazwyczaj nie trafiają w Chyrowie na pociąg, idący do Zagórza. Pociąg Przemysł—Chyrow z reguły się spóźnia, a pociąg Chyrow—Zagórz na ten pociąg przemyski nie czeka. Z powodu tego trzeba czekać sporo godzin wśród okropnych warunków, na stacyi brudnej i ciasnej. Takie same stosunki panują na dworcach w Zagórz i Sanoku. Jeżeli ministerstwo jeszcze podwyższył zamierza ceny biletów, kolejowych, to słuszna jest chyba żądanie, aby przynajmniej zaprowadzono jakie takie wygody dla podróżującej publiczności.

Nowy Sącz, 2 grudnia. (Upadek z mostu. „Sokół”). Dłsi rano, idący do szkoły uczeń szkoły wydziałowej M. znalazł w Dąbrówce niemieckiej, w dośrodku w potoku trupa włośnianki Jadwigi Feikowej. Kobieta ta, wracając do domu w stanie nieczystym, spadła z mostu, z wysokości 10 metrów do potoku kamieniem wyłożonego, i zabiła się i równocześnie utonąła. Na uwagę zasługuje to, że na tym gościńcu (Nowy Sącz-Szczawnica) brak poręczy na mostach. Na wspomnianym moście, znajduje się tylko w samym środku poręcz, resztę mostu wypełniają rzadko ustawione słupki, niby znaki ostrzegawcze.

Wczoraj urządził „Sokół” nabożeństwo żołnierzowe dla poległych w r. 31. W nabożeństwie wzięło udział 5 (wyrażnie, pięć) osób. Bez komendantza Kolbuszowa, 1 grudnia. (Rocznica listopadowa). Dnia 23 z. m. odbyło się staraniem tutejszego Kółka amatorskiego przedstawienie ku uczczeniu rocznicy listopadowej. Wystawiono „Zmartwychwstanie” J. Lorenca. Doskonata gra amatorów, tudzież świetne dekoracy, wykonane przez przebywającego tu artysty-malarza p. J., wywołały nastroj nadzwyczaj podniosły i dawno u nas niewidziany.

Pożar na folwarku marszałka Badeniego. W Sokole w pow. Kamionka Strumiłowa wybuchł na folwarku marszałka hr. Stanisława Badeniego pożar. Pożar wynikł od iskry palącego się w sąsiedztwie domu Golly Halpernowej, który został podpalony. Halpernowa poniosła szkodę na przeszło 15.000 koron. Spaliło się jej kilka budynków, inwentarz, w tem 11 sztuk bydła i zboże. Hr. Badeni poniosł również bardzo dotkliwą szkodę około 20.000 koron. Mianowicie spaliła się stodoła, kierat i rozmaite narzędzia gospodarcze, wartość około 7000 koron, zapasy zboża i paszy wartości 13.000 koron. Ogień szalał z taką siłą, że nie można było poddać ratunkowi. Za podpalaczem wszczęto energiczne dochodzenia. Szkodą była ubezpieczona w krakowskim Towarzystwie ubezpieczeń.

Tarnopol, 2 grudnia. (Nowe placówki T. S. L. Obchody ku czci Słowackiego). W Chodakowie wielkim założyło Kolo tarnopolskie nową czytelnię T. S. L. Jest to wieś czysto polska i bardzo rozległa.

Cały szereg obchodów ku czci Słowackiego odbył się po wsiach podolskich i miasteczkach. Znaczące uroczystości odbyły się w Budzanowie i Jagielni.

Wypadek w górach. Piszą nam z Białej: W niedzielę podczas wycieczki na nartach w Beskidach schodząc z Magóry, upadła p. Starkówna tak nieszczęśliwie, że złamała nogę. Pogotowie ratunkowe odwiezło ją do szpitala.

Ze świata.

Kandydatura poselska dra Władysława Rabskiego. W „Dzienniku Poznańskim” czytamy: „Dowiadujemy się, że poseł Chrzanowski na posiedzeniu Koła z dnia 30 zeszłego miesiąca oświadczył, iż mandat składa i doniesienie urzędowe najajtr marszałkowi wręczy. Kolo uprosiło jednak posła Chrzanowskiego, aby zechciał jeszcze dwa tygodnie wstrzymać się z wykonaniem zamiaru. W razie bowiem natychmiastowej rezygnacji posła Chrzanowskiego, Kolo, nie mając głosów dwudziestu, nie zostałoby odpowiednio uwzględnione przy obsadzeniu komisji.”

Wobec tej nieodwołalnej już rezygnacji posła Chrzanowskiego, „Dziennik Poznański” we wstępnym artykule w imieniu partji konserwatywnej proponuje na posła z miasta Poznań — dra Władysława Rabskiego z Warszawy. „Dziennik” zaznacza przytem, że dr Rabski jest synem wielkopolskiej ziemi, nigdy z nią nie zerwał bezpośredniego kontaktu, zna dobrze stosunki poznańskie, jest świetnym mówcą, a w razie wyboru, osiedliłby się na stałe w Berlinie.

Czy kandydatura ta znajdzie uznanie w szerokiej kołach wyborców, trudno przewidzieć. Prasa ludowa w Poznańskim domaga się stanowco, ażeby w miejsce posła Chrzanowskiego wybrano do Koła światłego jakiego robotnika polskiego.

Z Berlina donoszą: Na posiedzeniu polskiego Koła parlamentarnego, które się odbyło dnia 30 listopada, ukonstytuowało się Kolo jak następuje: Wybrani zostali: prezesem ksiądz Radziwiłł, zastępcą prezesa: poseł Czarliński, sekretarzami: posłowie: Janta-Półczyński i Napieralski.

Uniwersytet ludowy w Wiedniu. Piszą nam: Wieloletni oddział uniwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza, zawiadania, że w niedzielę 5 grudnia,

o godz. 3 1/2 po poł., w sali restauracji J. Leitnera (I. Auerspergassa 6) odbędzie się odczyt p. Czapińskiego „o anarchizmie. Na walnem zebraniu dn. 27 listopada wybrany został następujący zarząd: przewodnicząca dr Helena Landau, zast. przewod. dr Mieczysław Michałowicz, skarbniczka Wanda Klimaszewska, sekretarze: Mieczysław Lewy i Władysław Freider, asesorowie: Henryka Julendowa i Kazimierz Biernacki.

Z kolonii polskiej w Wiedniu. Piszą nam: W Wiedniu jest około tysiąc działy w wieku szkolnym, Polskie Tow. Szkoły Ludowej założyło 4 szkółki dla najbiedniejszych, udziela nauki bezpłatnie, rozdała książki i przybory szkolne, zapoatrzyo działy w ciepłe ubranie, a plniejszych wysłało do Galicji na kolonie wakacyjne, aby poznali kraj i nauczyli się dobrze ojczystej mowy. Towarzystwo nie jest w stanie z wkładok członków pokryć wszystkich wydatków, uprasza więc o pomoc. Przyjmujemy chętnie rzeczy stare, które w domu są komuś zbędne lub niepotrzebne, książki i pieniądze (Wien III, Boerhavegasse 25).

W lokalu stow. akad. post. młodzieży polskiej „Spójnia” (IX Tendlerg. 11) w sobotę dnia 4 grudnia o godz. 7 1/2, wieczór odbędzie się odczyt p. Kazimierza Czapińskiego „Apoteoza egoizmu” (M. Strner). Goście mile widziani.

Fundacya narodowa czeska. Przed dwoma laty zmarł w Pradze architekt Michał Zeyer, zapisując ogromny swój majątek na cele narodowe i kulturalne. Sprawy spadkowe obecnie dopiero zakończono i spadkobiercy teraz dopiero z zapisów mogą korzystać. Lwia część zapisu przeznaczoną została młodzieży technicznej, bo 628 tysięcy kor. Ofiarny patriota żył skromnie i zacisznie, potrzeby życiowe ograniczał do najkonieczniejszych, ożywiła go idea, że pracuje i oszczędza dla narodu. Umierając zostawił poegnanie testamentowe, w którym powiada: „W pracy i oświacie jedynie naród czeski ma szukać drogi do lepszej przyszłości. Wszyscy powinni starać się o to, aby źródła wykształcenia, uprzętych młodzieży najszerszych warstw ludowych. Świełym zadaniem kół zamownych jest troszczyć się i baczyc, aby nie zginięła w nędzy ani jedna głowa z dolna, bo stałoby się to z wielką szkodą dla ogólnego postępu”. Prasa narodowa czeska, omawiając życie i zasługi Zeyera przypomina, jak podobnym darem narodowym otwarł nbożej młodzieży dostęp do technicznej czeskiej w Bernie Wacław hr. Kaunic.

Uroczystości słowiańskie w Pilźnie czeskiem. „Czesko-słowanska Jednota” w Pilźnie urządziła w dniach 28 listopada do 7 grudnia, uroczystości słowiańskie, celem zapoznania Czechów z życiem i stosunkami Słowianów. Dla poparcia tej myśli zawiązał się w Lubianie komitet z posłem i burmistrzem Iv. Hribarem na czele. W komitecie, współpracując przedstawiciele towarzystw kulturalnych słowiańskich. W niedzielę 28 listopada przemówił na manifestacyjnym zgromadzeniu w Pilźnie Iv. Hribar i wygłosił odczyt „O Słowianach”, Lev Bruneko wypowiedział zaprzetywania „O słowiańskiej kwestji mniejszości”, a Janko Maczkova zek „O statycznym problemie Słowianów”. Tegoz dnia otwartą została artystyczna wystawa twórców słowiańskich, czeskich i słowackich. W program uroczystości wchodził jeszcze wielki bazar oryginalnych wyrobów słowiańskich (ceramiczne, drzewne, wędliny i t. d.), oraz wystawa winiarska, którą urządził „Zveza slowenskich zadrug w Lubljani”. Firmy słowiańskie z Gorycy, Viptavska, Istryi, Białej Krainy i Dolnej Krainy przedstawiły swe tańsze od węgierskich, a wyborne winy, któremi pragną w Czechach wytworzyć konkurencyę austriackim i węgierskim. Prócz tego odbyła się wielka akademja ludowa, z współdziałaniem chóru słowiańskiego i czeskiego „Smetany”. Wreszcie „Słowensko aljnsko društvo” urządziło wystawę typograficzną, której towarzyszył wykład dr Wiktora Dvorskiego „O krasach kraje Slovinen” (Postojna, Bled, Jezersko...) Dochód z wystaw i uroczystości, przeznaczony został dla towarzystw narodowych czeskich i słowiańskich.

Echo pochodu jubileuszowego. W procesie przeciwko członkom komitetu pochodu podczas jubileuszu cesarza w Wiedniu, orzekł sąd powiatowy i dzielnicy Wiednia, że członkowie są obowiązani do poręki wobec pieniężnych pretensyj, postawionych przez przedsiębiorców. Restaurator Emanuel Winkler, z polecenia komitetu gościł członków polskiej grupy etnograficznej, za co miał otrzymać umówioną kwotę 1500 koron 60 h. Mimo opustu 400 koron zdołał dotąd od komitetu wyostać tylko 100 koron. Zaskarżył więc o zapłacenie 1000 koron 4 członków komitetu. Sądza skazał 4 powżanych na zapłacenie po 1/3 części zaskarżonej sumy i połowy kosztów procesu, stwierdziwszy, że komitet składał się z 15 członków.

I tutaj go nie braku. Z powodu jubileuszu 150 rocznicy założenia wiedeńskiej zawodowej straży ogniowej, cesarz Wilhelm nadał medale uznania burmistrzowi miasta Wiednia Luengerowi, wiceburmistrzowi Hienhammerowi, byłemu dyrektorowi magistratu a obecnie ministrowi Weisskirchnerowi, namiestnikowi Kiolmanseggowi, dwóm radcom miejskim Grottsnerowi i Rainowi, naczelnikowi straży ogniowej Müllerowi, tudzież jej nadinspektorom Chitlowi i Leischnerowi.

Łódzki dystansowy „Parsevala”. Jak to wczoraj donieśliśmy, austro-węgierski balon wojskowy „Parseval” odbył miał próby lot dystansowy pod kontrolą komisji wojskowej, mającej wydać orzeczenie, czy balon zostanie przyjęty na własność państwa, czy nie. Otóż balon z powodu przeróżnych wiatrów nie przejechał przepięsiałej przestrzeni około 260 kilometrów, lecz tylko około 200 kilometrów. Ale cały lot odbył się pomyślnie i balon, podcierzony do Pischamend, wylądował szczęśliwie. Dalszja ma się odbyć lot na wysokość.

Skazanie oficera za szpiegostwo. Niedawno donieśliśmy, że podporucznik 5 pułku artylerji fortecznej Eryk Protwiensky został skazany za szpiegostwo, ponieważ jednakże sprawę sądził wojskowy sąd, więc teraz dopiero wiadomo, że wyrok brzmi na ośm lat więzienia. Śledztwo wykazało niebawem fakt, że Protwiensky był płatnym stałym szpiegiem. Protwienskiego zdradziła w Wiedniu pewna aktorka, która była jego kochanką i znała wszystkie jego tajemnice. Zdrada nastąpiła z zazdrości, gdy kochanka spostrzegła, że Protwiensky ma jeszcze stosunek z inną kobietą.

Zamach trucielecki w Verdun. Śledztwo w sprawie usiłowanego otrucia sinklun potasa 80 ludzi ze szwadronu konnicy w Verdun, przez wachmistrza tego szwadronu, trzymane jest przez władze wojskowe w tajemnicy, a to z tego powodu, ponieważ musi być sprawzone zeznanie wachmistrza Faraco co do sposobu otrzymania trucizny. Prawdopodobnie na śledztwo do Verdun uda się podsekretarz stanu ministerstwa wojny Sarrant. Wachmistrz Faraco do niedawna znajdował się w dobrych stosunkach finansowych, ale znajomość z pe-

wną kobietą i jej rozrzućność zawiadła go na manowce. W ostatnich czasach zaczął Faraco pić. Owa kobieta uciekła z Verdun.

Powodzenie polskich śpiewaczk. Z Madrytu donoszą: Na scenie tutejszej opery królewskiej świecą tryumfy i zbierają oklaski śpiewacy polscy o słynnych w świecie muzycznym nazwiskach. P. Helena Zbicińska-Ruszkowska, po świetnym sezonie, spędzonym w Buenos-Ayres, otrzymała zaproszenie do Madrytu, gdzie właśnie wystąpiła po raz pierwszy, jako Elza, w „Tanhäuserze”.

Znakomita śpiewaczka przyjęto z zapalem. Krytyka madrycka jednomyślnie wyraża się o talencie i głosie p. Ruszkowskiej z prawdziwym entuzjazmem. „La Epoca” pisze: „Interpretacja artystki odpowiada najlepszym tradycjom wagnerowskim. Doskonale gry łączy się z wyborem odczuciem charakteru Elzbiety. Modlitwa w akcie trzecim porwała słuchaczy. Śpiewaczka odniosła tryumf! W ten sam sposób rozpisują się inne dzienniki: „El Mundo”, „Heraldo de Madrid” i t. d., i zamieszczają portrety artystki.

Partję tytułową w „Tanhäuserze” śpiewał p. Ignacy Dygas, o którym krytyka madrycka wyraża się również z wielkimi pochwałami.

Dodać należy, iż w operze madryckiej niezwykłym powodzeniem cieszy się zawsze, jako „Carmen”, p. W. Chotkowska.

Dziecko żywcem spalono. W Wołosatem, powiatu liskiego, zgorzał w ostatnich dniach z. m. dom włośnianki Anastazy Hrebinczak, a wraz z nim zginął jej 20-miesięczny synek. Przyczyną wybuchu pożaru było nieostrożne obchodzenie się z ogniem.

Na pomnik T. Kościuszki złożył Francisze Buratowski 5 K.

Z kalendarza. W piątek 3 grudnia: Franciszka Ksawerowa i Hilarego, w sobotę 4 grudnia: Barbary i Piotra Chryzyl; w niedzielę 6 grudnia: Anastazego i Kryspiana.

Wschód słońca 4 grudnia o godz. 7 min. 23; zachód o godz. 3 m. 38; długość dnia 8 godzin 15 min. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 2 grudnia termometr doszedł od — 0,6 do + 7,6 C.; — baromet. po południu podniósł się.

Dnia 3 grudnia o godz. 7 rano stan barometru 729,2 mm., termometr 1,4 C.; wiatr zachodni.

Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie. W piątek: „Sędziowio” i „Panna żeńska”. W sobotę: „Szczęście Franusia”, komedya w 3 aktach i „Sezon”, kom. w 1 akcie Wł. Perzyskiego. W niedzielę po południu: „Kopciuszek”; — wieczór: „Szczęście Franusia” i „Sezon”.

W poniedziałek: „Król”. We wtorek: „Szczęście Franusia”. We środę po południu: „Ziemia”; wieczór: „Gromiwoja”. We czwartek: „Szczęście Franusia” oraz „Sędziowio”. W piątek: „Skapiec”. W sobotę: „Ostrożnie z listami”. W niedzielę po południu: „Kopciuszek”; — wieczór: „Ostrożnie z listami”.

W poniedziałek: przedstawienie Kola akad. miłośników dramatu klasycznego. **Repertuar teatru ludowego.** W piątek: „Kontrolor wagonów sypialnych”. W sobotę: „Potop”. W niedzielę po południu: „Potop”; wieczór: „Nitouch”.

W poniedziałek: „Verbum nobile” Moniuszki i „Marcowy kawał”. We wtorek: „Kontrolor wagonów sypialnych”. We środę po południu: Przedstawienie kinematograficzne; wieczór „Potop”. We czwartek po południu: Przedstawienie kinematograficzne; wieczór: „Nitouch”.

Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie. W piątek: P. Edward Wroniecki: Wernyhora w podaniach i literaturze polskiej (2-gi wykład). W sobotę: Dr Witold Jodko: Wiek XVIII. (Cykl historyczny, obejmujący dzieje, literaturę i sztukę XVIII wieku). B) Rejowicza frascuska. (4 wykład).

Powszechne wykłady uniwersyteckie w Krakowie (w auli i szkoły realnej przy ul. Studenckiej o g. 6). Piątek: Dr Kazimierz Marjan Morawski: Czesy Stanisława Augusta (wykład II). W poniedziałek: Dr Zdzisław Jachimecki: Muzyka współczesna (wykład II).

Dział ekonomiczny.

Werbowanie robotników. „Gazeta lwowska” ogłasza rozporządzenie namiesnicztwa z 23 listopada 1909 w sprawie zamawiania (werbowania) robotników galicyjskich do pracy za granicą. Główniejsze punkty rozporządzenia są następujące: Każdy, kto zamierza osobiście zamawiać w Galicji robotników (przemysłowych, fabrycznych, rolnych, górniczych, hutniczych, do budowl, do robót ziemnych i t. p.) do pracy za granicą, a nie odnosi się w tym celu ani do publicznych biur pośrednictwa pracy, ani też do koncesyowanych biur strzeżenia służby i posad, ma się wykazać, że szuka robotników dla własnego przedsiębiorstwa, lub też dla przedsiębiorstwa swego pracodawcy. Pod wyrazem „zagrannica” nie należy tu rozumieć krajów korony węgierskiej. Dowodu należy dostarczyć przez przedłożenie certyfikatu wystawionego lub też potwierdzonego przez właściwą władzę administracyjną lub policyjną. Jeżeli zamówienie ma być dokonane nie przez pracodawcę osobiście, to certyfikat ma także zawierać nazwisko pełnomocnika. Przed rozpoczęciem zamawiania należy zawsze postarać się o wizę certyfikata przez tę władzę policyjną, w której okręgu urzędowym zamawianie ma się odbywać. Zamawiający robotników winien zawsze nosić przy sobie certyfikat i na żądanie okazać go organom władz politycznych i władz bezpieczeństwa.

Przyspieszenie postępowania przy zgłoszeniach nowych przedsiębiorstw przemysłowych. Według dotychczasowych przepisów ustawy przemysłowej, wolno po dokonaniu zgłoszenia nowego przedsiębiorstwa przemysłowego, rozpocząć pracę w niem natychmiast i nawet w razie, jeśli nie odpowiada ono we wszystkich ustawowym wymaganiom — utrzymywane je w ruchu tak długo, dopóki ze strony władzy nie nadejdzie dotyczący zakaz. Z tego wynika, że władze przemysłowe pierwszaj instancji powinny wniesione zgłoszenia badać jak najrychlej, ażeby zapobiedz ewentualnej dłuższej konkurencyi osób, do prowadzenia danego przedsiębiorstwa prawnie nie kwalifikowanych.

Ministerstwo handlu zaleciło też obecnie osobnem rozporządzeniem władom przemysłowym pierwszaj instancji, ażeby w takich razach przedsięwzięły potrzebne dochodzenia w sposób najkrótszy, zwłaszcza, aby nie zwlekały z zasięgnięciem opinii, dotyczących organizacyj zawodowych. Dalej polecono im, ażeby w wypadkach, w których zgłaszający przedsiębiorstwo nie może wykazać dowodu uzdolnienia, nie wstrzymywały zamknięcia tego przedsiębiorstwa aż do czasu zamknięcia zgłoszonego przez taką stronę podania o dyspensę, lecz z bezwzględnie przedsięwzięto takie zamknięcia. Przy wystawianiu konsensu na wykonanie procedury należy bezzwłocznie zawiadomić

Regenolina

roślinny wyciąg, barwi włosy trwałe, przywraca stopniowo kolor od blond do najciemniejszych. Pozostawia włosy czyste, konserwuje wzmacnia. Pierwszy, jedyny wynalazek odpowiadający swemu zadaniu — poleca

Wiskida R. Perfumerya, grzebienie, osobiwe szczotki do pielęgnowania włosów - Kraków, Plac Maryacki - Fiuia: ul. Sławkowska 1

Buchalter korespondent
 pierwszorzędną siłą, obecnie kierownik
 biura fabrycznego, poszukuje posady od
 Nowego Roku. — Zgłoszenia przyjmuje
 Administracja „N. Reforma” pod „Bu-
 chałter”. 7822 1 5

WYBORNE WINA FRANCUSKIE
 1 flaszka
 Białe Graves K 2:50
 „supérieures K 3—
 Czerwone Pauillac K 2:50
 „St. Estephe K 3—
 7843 1 10 polecają

SZARSKI I SYN W KRAKOWIE.

Poszukuje się buchalterki na powin-
 ny do fabryki, umiejącej pisać
 na maszynie, władającej językiem
 niemieckim i znającej dokładnie podwój-
 ną buchalterię fabryczną. Zgłaszać się
 w niedzielę 5-go grudnia od godziny 3
 do 6 po południu, ul. Długa 1. 6, II p.
 na lewo. 7823 1 3

Konecypienta

z egzaminem adwokackim, poszukuje
 adwokat **Dr Lieberman w Przemys-
 ślu.** — Pierwszeństwo mają ci, którym
 do otwarcia kancelarii brak jeszcze co
 najmniej półrocznej praktyki. 7836

Potrzebna 7805

korespondentka

niemiecka i francuska, biegła w steno-
 grafii. Zgłoszenia pod „T” sogleich 1816
 przyjmuje Rudolf Mosse, Wiedeń, I.

Uczeń

który już był w praktyce, potrzebny do
 handlu korzennego A. Tumidajskiego
 w Jarosławiu. 7842 1 5

Zakopane. Pensjonat „Smereków”
 ul. Jagiellońska. Pokoje słoneczne. Ceny
 od 5 koron dziennie. 7799 1 10

Pomocnik handlowy

fachowiec w dziale bielizny damskiej i
 męskiej, zdolny ekspedyent, znajdzie
 stałą posadę w magazynie Braci Sperber
 w Krakowie, Rynek 30. 7845 1 8

Skrzypce włoskie i harmonia re-
 czna klawiaturowa tania do nabycia. Ul. Słowiańska
 l. 2, III piętro, ganek. 7820 1 6

Składnica Kółka rolniczego w Jasle
 przyjmie natychmiast młodego, zdolnego
 i pomocniczo w dziale kolonialnym
 pomocnika handlowego. Z prowincji
 mają pierwszeństwo. 7837

Wszczęświawowy Instytut Obcych Języków
 dla Pań i Panów

The Berlitz School

Kraków, ulica Floryańska 25.

podaje do wiadomości, iż oprócz oso-
 bnych lekcji, które rozpocząć można
 w każdym czasie, w miesiącu listopa-
 dzie b. r. **co tydzień** rozpoczyna się
 nowe **zbiorewe kursa** języka niemie-
 ckiego, francuskiego i angielskiego.
 Nadto dnia 1 grudnia b. r. rozpo-
 czną się dalsze **zbiorewe wieczorne**
lekcyjne jez. francuskiego, niemie-
ckiego i angielskiego za opłatą
zniżoną, która wynosić będzie 16 K
 za kurs czteromiesięczny. 7370 11 0

Drób! Mięso!

Co dzień świeże bito, dobrze i czysto oskuba-
 ne: gęś na smalec lub pieczeń, 3—4 tustych
 kur lub kaczek za 6 K, cielęcinę lub wołowinę
 wprost z pod noża i poledwiec za 4 K wysyła
 w 5 kg. paczkach ku zupełnemu zadowoleniu
 S. Kneiler, Podwoleczka 50. 7860 1 10

Apteki

do kupna, gotówka, w Galicji zachod-
 nej, miejscowości, gdzie jest szkoła
 średnia, poszukuje się. Dyskrecja zape-
 wniowana. Listy pod „A. Z.” poste res-
 tante **Zywiec.** 7612 4 4

Miód kuracyjny

(specjalność węgierska), z kwiatów akacji, wy-
 sypa w 5 kg. puszkach, opłatnie za K 7 Dr
 Bajor, pszczelarz w Galgahévíz (Węgry).
 7110 22 25

Widokówki ze Wschodu

w artystycznym wykonaniu o przepysznej do-
 brani barw. Nadają się szczególnie do nauki
 poglądowej i dla zbieraczy. Z najpiękniejszymi
 widokami: Rzym, Indyj, Egiptu, Palestyny,
 morza Śródziemnego, Wschodu, wybrzeży dal-
 matyjskich, dalej obrazy z życia ludów wscho-
 dnych w sercach do siebie należących po 6 sztuk
 opłatnie po otrzymaniu 55 h. 10 rozmaitych
 ser. po 6 sztuk — 60 sztukem za zaliczkę 4:50 K.
 Zamówienie najlepiej uskutecznić na od razu
 przekazem. C. i k. nadworny dostawca **Hanns**
Konrad, Brix Nr 323 (Czechy). Główny katalo-
 g z 8000 odbitek na żądanie za darmo, opła-
 cony. 8797 6 8

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Przewyborne szwajcarskie czekolady

FRYZYERKA

czystsze Panie na bale, zabawy, wieczorki, koncerty.
Udziały lekcji czesania
 uskutecznią również
„MANICURE”
 O. Czaczka
 Jagiellońska 5, II p. (obok St. Teatru).

Do sprzedania.

Futro damskie sobolowe z czarnym nowym pokryciem i bobrowym (czarnym) kołnierzem, takież zarekawek. Wiadomość: ul. Siemiradzkiego 14, parter, od 3—6 pop. Tamże: garnitur mebli buduarowych, adamaszkim krytych, stół marmurowy, kandelabry, stolik z przyborami do cygar. 7663 3 3

W jaki sposób mogę przyjemnie,

a zarazem pożytecznie spędzić

długie zimowe wieczory???????

Ucz się obcych języków w Instytucie
 Berlitz. Kraków, Floryańska 25.
 6574 8 0

„Kraiewianka i Warszawianka”
 najlepsze czekolady, wyrobu
ADAMA PIASECKIEGO
 w Krakowie 6440 32 0
 ul. Długa 12 — ul. Floryańska 2.

Za 1 koronę!!!!

Para znakomitych pończoch damskich długich, czarnych lub kolorowych, poleca **Maryna Prauss, Kraków, Rynek 7.** 6842 5 0

Telefon 475.

Karety ---- omnibusy ---- powozy

sanie, wózki nowe i używane, własnego wyrobu, oraz z c. k. fabryki I. Weigla z Przerowa. W wielkim wyborze do sprzedania w wyłącznym na całą zachodnią Galicję składzie

lg. Grządziela w Podgórzu, ul. Wielicka 1. 7.

Przyjmuje się wszelkie reperacje, wchodzące w zakres robót kowalskich, stelmachskich, siodlarskich i lakierniczych, wykonując takowe z gwarancją, po niskich cenach. 6619 9 10

Telefon 475.

Zastawione złoto, platynę, srebro, brylanty, i t. p. celem kupna — wykupuję dopłacając pełną wartość — 5511 55 90
M. Brenner, jubiler, ul. Mikołajowska 2, I p.

Już czas

z powodu zbliżających się świąt Bożego Narodzenia zamówić sobie moją obficie ilustrowany główny katalog z 3000 odbitek przedmiotów użytkowych i na podarki okolicznościowe wszelkiego rodzaju, za darmo, opłacony C. i k. nadw. dostawca **Hanns Konrad**, w Brix Nr. 325 (Czechy). 5799 18 13

Ważę odciśniętą do celów chirurgicznych. „sznurówką dla frzyzjerów. bawełnianą do celów opatrunkowych i przemysłowych. Ważę kolorową do opakowania błentery. Opatrunki chirurgiczne, sznarki i skrzynki opatrunkowe. Wyprawy dla rodziców i położnic zestawione według wskazówek prof. Dra Wł. Bylickiego ze Lwowa wyrabia 2735 82 0

Fabryka opatrunków chirurgicznych „VIS”
 (Hra M. L. Dobrowolskiego)
 w Podgórzu - Krakowie i we Lwowie Czarnieckiego 6.

Znak ochronny na opatrunkach chirurgicznych czerwony krzyż z literami w posrodku M. L. D. i tylko takie przyjmować z aptek i składów aptecznych jako wyroby krajowe.

Ad. Arbenza

brzytwy szwajcarskie
 Zawsze najlepsze najzupełniejsze polecenie

Opatrzony Arbenza patent. przyrządem bezpieczeństwa są najprzystępniejsi, najdoskonalszymi i najbardziej użytecznymi. Uwaga! na znak poręczenia: **A. Arbenza Sougne; Lausanne.** — Można dostać w handlach żelaznych itd. w Krakowie, we Lwowie itd. 4405 20 52

Na reumatyzm

gościec, postrzał (ischias) i lamania poleca się usmierzające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane

„NERWOL”

chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron. nie licząc opakowania i franko. Tytuł się listów dziękczynnych do przegładnięcia. Dwa razy dziennie wysyłka pocztowa. — Do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika **Dra Juliusza Franzosa** w Tarnopolu. W Krakowie do nabycia w aptece **Wiszniewskiego.** 21 57 0

Cailler

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

poleca
JULIUSZA SŁOWACKIEGO PISMA
 Zbiór utworów wydanych za życia i po śmierci poety, w układzie Artura Górskiego, 6 tomów Kor. 15, w oprawie Kor. 20. Wydanie na lepszym papierze Kor. 20. W oprawie Kor. 30. Toż w ozdobnej półskórkowej oprawie Kor. 40. 6293 10 12

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

W Publicznej hali licytacyjnej ---- Rynek 16
 odbędzie się d. 6 grudnia i dni następnych
Licytacja gwiazdkowa.

Sprzedawane będą:
 piękne futro sealskinowe, biżuterie, drobne przedmioty umeblowanie, książki, suknie damskie oraz 2000 butelek win francuskich, reńskich, węgierskich jako likwidacja jednej ze znanych piwnic. — Wystawa otwarta codziennie od 10 rano. Zarząd Hali. 7791 3 3

!!!!!!! Nowy transport !!!!!!!!
 z Turcji, Japonii, Chin i Indyj
 najwspanialszych, oryginalnych, różnorodnych przedmiotów, nadających się do urządzenia i upiększenia pomieszczeń i na wspaniałe praktyczne podarki wszelkiego rodzaju, i nadszedł!
Magazyn orientalny firmy Dr Nieć i Ska
 !!!!!!!! Kraków, Rynek 13. !!!!!!!!
 Przepiękne rzeczy! 7824 1 7 Ceny niskie!

Kalosze Kalosze

nieślizgające się i trwałe.

Męskie koron 5:20 — Damskie koron 3:40

Alfred Fränkel, Sp. kom., w Krakowie, Rynek gł. 1. 14.

Zastępca L. Steigler. 7388 4 10

Najprzyjemniejsze podarki

na GWIAZDKĘ I NOWY ROK

Perfumy: Ideal. Gardenia, Amaryllis, Tréfle du Japon, Fiołki parmeńskie, puepy i mydła wykwiłtne,
Kasetki z perfumami od 1:20 h. do 20 kor.
Wody Kolońskie i kwiatowe, znakomite,
Kasetki Japońskie i Chińskie toaletowe i kosmetyczne przybory,
Puszki na pudry i mydła w wielkim wyborze od 50 h. do 6 K,
Garnitury z przyrządami do czyszczenia i pielęgnowania paznokci, (Manicoure).
Rozpylacze do perfum metalowe i szklane od 70 h. do 20 K,
Lustra toaletowe, do podróży i kieszonkowe w wielkim wyborze,
Szczotki do włosów, wąsów, zębów, paznokci i sukienki na różne ceny,
Grzebienie rzadkie, gęste, rogowe, szylkretowe i z kości słoniowej, gąbki nacieraczk i wszelkie przybory toaletowe.

JAN IHNATOWICZ

Kraków, Sukiennice 1. 20. 7658 2 10

Małżeństwo!

Dla córki lat 20, pragnę poznać intelig. izrael. Posag 10.000 K. Zgłoszenia pod **L. L.** poste rest. **Kraków**, za okaz. kwitu inserat. Nr 7797. Dyskrecja zapewniona. 7797 1 8

Stąły dochód

zapewnia
 młyn mielący 360 kg. razówki na godzinę z motorem benzynowym 3 HP.
 Cena 1975 koron.
 Kompletnie łożące, młynki, sioskaczki, parniki, pługi, brony, siewniki i t. p. sprzedaje i dostarcza na dogodnych warunkach firma 7664 8 20

Kornel Komornicki

Kraków, ul. Dunajewskiego 1. 9 (Hotel Krakowski)

Największa w świecie sprzedaż

Kupuję kawatki niedopałonych świec stearynowych, po cenach umiarkowanych **Jan Erker, Kraków, ul. Szewska 3.** 5911 24 28

Przeszło 50 morgów wiktory koszykarskiej

do sprzedania zaraz lub do wydzierżawienia na kilka lat. Wiadomość: Kłasztór OO. Kamedułów na Bielanych, p. Zwierzyniec. 7463 4 5

Zarząd pasieki A. Krajańskiego w Jezierzanach

ad Borszczów wysyła w 5-kilowych blaszankach, wszystko opłatnie, prawdziwy miód lipcowy w cenie 8 K. Wysyła również miody pitne, wyszczególnione na kilku wystawach, a to stowły kasztelański, królewski i miody pitne owocowe jak Borówczak, Maliniak, Dereński, Wiśniak, Winogroniak, Ożyniak itd. w 5-kilowych blaszankach, wszystko opłatnie, w cenach od 6 K 40 h do 6 K 70 h. — Cenniki na żądanie franko. 7513 3 20

Konecypient

doktor praw, katolik, z pięcioletnią praktyką, w tem dwa lata na prowincji, poszukuje od 1 stycznia 1910 posady w kancelarii adwokackiej na prowincji w zachodniej Galicji. Zgłoszenia pod: **J. G.**, Kraków, ul. Długa 24, II p. 7737 3 3

Realność dwupiętrowa

w Podgórzu do sprzedania. Gotówka wymagana zaledwie kilka tysięcy koron, gdyż reszta ceny kupna może pozostać na hipotecę. Wiadomość pod **A. C.** poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 7760 3 3

Na Mikołajka!

Księgarnia nakładowa **Fab. Himmelblaud w Krakowie**
 ul. Św. Tomasza 16 (róg Floryańskiej)

poleca własne wydawnictwa dla dzieci, z kolorowanymi obrazkami. 7679 8 4

A B C poglądowe z kol. obr. (na lit B wyl. mat. but. bocian, bęben, bał, lit C czapka, cebra, cytryna i t. d. K 1—
Głównego pogadanki poglądowe, kolor. obr. otaczające dzieci w domu z objaśnieniami K 1:50
Jachowicza Bajki z rys. t. Kosa w K 2—
Najpiękniejsza księżeczka z kolor. obr. na taktarze z wierszy (w kształcie parawan) K—30
Nowy Zwierzyniec kolor. obr. K—70
X. Schmita skarb złoty z kolor. obr. K 2:40
Andersena Baśnie i pow. Kol. ryc. K 3—

Prawdziwy miód pszczoły

(patok), wysyła w 5 kg. blaszankach po 7 K, jak również **miód do pisa** (dwójniak) za 5 kg. gąsior po 7 K opłatnie do każdej miejscowości Zarząd dóbr i pasiek Zygmunta Lityńskiego w Siemikowcach, poczta Siemikowce. 7435 14 30

Magister z pięcioletnim przyjęciem

z zastępstwem (lub stałą posadę) w większym mieście. Adres: **Rakowiecki, Nowy Sącz.** 7608 5 5

Do wynajęcia

od 1 kwietnia 1910 **dwie lokale** nadające się na **sklepy** lub **biura** w nowej kamienicy przy ulicy Szpitalnej, naprzeciw teatru miejskiego. Wiadomość w hotelu Pollera (u portyera). 7712 2 10

Miód

pszczoły patok, lipcowy, kuracjący, z własnej pasieki, wysyła w 5-cio kilowych blaszankach franko do każdej stacyi pocztowej za pobraniem po cenie 6 kor. 80 h. **Jan Barnas, Szepesófalu** Węgry. 7100 20 20

Bluzki

szlafreki, halki, matinki itd. w najnowszych modelach, w wielkim wyborze, z powodu małych wydatków, sprzedaje po cenach nader niskich — **E. STERN, Szeroka 10.** 7753 4 10

Korespondentka

w języku polskim i niemieckim z długolletnią praktyką w biurze adwokackim, pisząc na maszynie i znająca stenografię polską i niemiecką, poszukuje posady Zgłoszenia: Herman poste restante Kraków, za okaz. kwitu inserat. 7751 3 3

Mięso przewyborne

co dzień świeże, cielęcinę i wołowinę wprost z pod noża lub poledwiec za 3:50 K, gęś za 6 K, gęś tęczona za 7:50 K, wszystko za zaliczką w 5 kg. koszykach, wysyła **M. Halpern**, Podwoleczka. 7766 3 3

Na św. Mikołaja!!!

poleca **Fabryka wyrobów cukierniczych Józefa Siernomontowskiego w Krakowie.** Pierniki prawdziwe miodowe. Ozdobne Mikołaje. Cukry, karmelki, czekoladki, w ozdobnych kartonach. 7775 3 5

Pokój frontowy duży

z utrzymaniem dla 1—2 osób od 1 grudnia. Krupnicza 10, II piętro. 7628 4 4

**Wymowny agent do sprzedaży artyku-
 łów do domów prywatnych, poszukiwany zarzą.
 Zgłoszenia przyjmuje firma K. Angeltu-
 sa, św. Marka 19. 7759 2 3**

Kasyerka

z kaucją 1000 K, poszukuje posady. Zgłoszenia R. G. G. poste restante Kraków. 7772 3 4

Wspólnika

z kapitałem 15.000 koron poszukuje się do interesu bardzo rentownego. Zgłoszenia opłacone pod A. W. 5. poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego Nr 7815. 7815 2 3

Do matury seminaryjnej

do egzaminów z u-
 interesu bardzo rentownego. Zgłoszenia opłacone pod A. W. 5. poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego Nr 7815. 7815 2 3

Panna

z ukończonymi kursami han-
 dlowymi, pragnie wzięcie biu-
 rowe. Zgłoszenia: K. D. poste restante Kraków. 7818 2 3

WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium,
 poleca 5561 206
**najlepsze instrumenta
 firm krajowych.**
 Wyłączne zastępstwo fabryk Bö-
 sendorfera, Ehrbara, Wirtha, Ko-
 tykiwiec. Zarazem najpraktycz-
 niejsze krzesła do fortepianów.

Do wynajęcia

od 1 stycznia, dla Pań powoj frontowy, duży,
 słoneczny, o dwóch oknach, na III-ciem piętrze,
 przy ul. Sobieskiego, z meblami lub bez i świa-
 tłem elektrycznym. (Przy rocznej umowie cena
 znacznie niższa). Wiadomość: Pensjonat „Jo-
 lanta” ul. Graniczna 14, I piętro. 7739 2 3

Panna

z ukończoną VI-tą klasą wydz., znająca język
 niemiecki i francuski, biegła w rachunkach, po-
 szukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia pod
 A. P. 100, poste restante Kraków, za okaza-
 niem kwitu inseratowego. 7773 2 3

**KALOSZE
 Petersburskie**

i amerykańskie obuwie mę-
 skie i damskie, pantofelki
 i berlaże filcowe — pole-
 cają w wielkim wyborze

Br. Bilewscy

w Krakowie
 obok kościoła N. P. Maryi.
 7202 8 12

Całkowite urządzenie sklepowe

w dobrym stanie do sprzedania. —
 Wiadomość: **J. Kempler**, ulica Flory-
 ańska 23. 7703 5 5

Pożyczki

jako kredyt osobisty ratatwa za kondyktiem
 i bez kondyktu dla P. T. urzędników, oficerów,
 w ogólności, profesorów, wieloletnich duchowień-
 stwa, emerytów, nauczycieli, notariuszy, lekar-
 zy, adwokatów i aptekarzy. Wyjaśnienie w sprawie
 ubezpieczenia na życie udziela **Reprezentacya**
Seamien-Voreinu we Lwowie, Kopernika 23. 7170 14 14

Ogłoszenie.

Wydział krajowy poszukuje do robót
 rekonstrukcyjnych królewskiego zamku
 na Wawelu w Krakowie **inspekcya
 budowy**, któryby zarazem pełnił czyn-
 ności zarządcy budynków zamku.
 Z posadą tą połączone jest wynagro-
 dzenie